Sed inter hæc, inquit <sup>b</sup>, solerter sciendum est, quod alia est ira, quam impatientia excitat, alia quam zelus iustitiæ format. Illa ex vitio, hæc ex virtute generatur. Si enim nulla ira ex virtute surgeret, diuinæ animaduersionis impetum Phinices per gladium non placasset. Hanc iram quia Heli non habuit, motum cõtra se implacabiliter supernæ vltionis excitauit <sup>d</sup>. Nam quo contra subditorum

*a lib. 5. moralis  
in Tob cap. 32.  
Ira bisariam  
compescitur.*

*Iniuria illata  
quomodo tolerari possit.*

*b d. lib. cap. 23.  
Ira duplex.  
Contra subditorum vitia ira  
sciendum est.  
c Numer. 25.  
Psal. 105.  
d 1. Reg. 2. et 4.*

<sup>a</sup> P<sup>sal.</sup> 4.  
<sup>b</sup> Ecc<sup>l.</sup> 7.

<sup>c</sup> P<sup>sal.</sup> 30.

*Ira iustitiae pe-  
disse, quia non  
domini, esse de-  
bet.*

<sup>d</sup> lib. 8. epist. 51

*Ira refrananda  
est.*

<sup>e</sup> Iacob. 1.

<sup>f</sup> P<sup>roverb.</sup> 16.

ditorum vitia tepuit, eo contra illum districtior  
reitoris exaruit. De hac ira per Psalmistam dicitur:  
femini, & nolite peccare. Et per Salomonem <sup>b</sup>:  
est ira risu, quia per tristitiam vultus corrigitur  
delinquentis. De hac iterum Psalmista ait <sup>c</sup>: Turb  
est prae ira oculus meus. Sed cum per zelum animus  
uetur, curandum summo opere est, ne hac eadem, qui  
strumento virtutis assumitur, menti ira dominetur,  
quasi domina praecat, sed velut ancilla ad obsequium  
rata a rationis tergo nunquam recedat. Vnde necesse  
vt hoc ante omnia qui zelo rectitudinis mouetur,  
tendar, ne ira extra mentis dominium transeat, h  
ultione peccati tempus, modumque considerans  
gentem animi perturbationem subtilius retractans  
stringat, animositatem reprimat, & motus feruidi  
aequitate disponat, quatenus sic culpas delinquent  
corrigit, vt ante ipse qui corrigit per patientiam est  
vt feruorem suum transcendendo diiudicet, ne inter  
ranter excitatus ipso zelo rectitudinis longe a rectitu  
ne aberret.

Et idem alibi <sup>d</sup>: Quoties ira animum inuadit, in  
tem edoma, vince teipsum, differ tempus furoris  
cum tranquilla mens fuerit, quod placet, vindica  
enim in vindicta malorum, sequi debet rationem  
mi, non praere, vt quasi ancilla iustitiae post tergum  
niat, & non lasciuia ante faciem prorumpat. Aliqua  
verò ostendenda est, & non exhibenda: aliquando co  
benda est, sed non sequenda. Quando enim in ex  
tione iustitiae placata mente irascimur, iracundiam  
non sequimur, & exhibemus. Ira enim, quae animi  
perturbat, quanta consideratione cauenda est mon  
tur, de qua scriptum est <sup>e</sup>: Sit omnis homo velox ad  
diendum, tardus autem ad loquendum, & tardus ad iur  
Ira enim viri iustitiam Dei non operatur, & de ea dicitur  
est <sup>f</sup>: Melior est vir qui vincit iram, quam qui capit  
tatem magnam. Cum igitur iram, quae cor perturbat,  
sacra eloquia tot testimoniis detestentur, perpendamus  
qua intentione debemus hoc vitium fugere, quod De  
iudice, in testimonio illius toties reprobatur.

De impatientia cohibenda. CAP. XXIII.

QVONIAM blasphemiae, omnium vitiorum ser-  
 monem dehonestantium grauissimè, & turpissi-  
 mè, mater est impatientia, vt D. Chryostomus  
 inquit<sup>a</sup>, quomodo hæc refranari, & cohiberi debeat, di-  
 cemus. In primis autem oportet premere malas cogita-  
 tiones, neque permittere linguæ, vt aliquid sonet absur-  
 di, quemadmodum B. Iob innumera perpeffus mala,  
 perseuerauit gratias agere Deo. Sunt nonnulli, qui si ioc-  
 co conuitiõ ve abs quopiam tacti fuerint, aut in aduer-  
 sam valetudinem inciderint, aut capitis dolorem, aut  
 alium huius generis morbum, ilico blasphemias effun-  
 dunt, ac molestiam quidem morbi sustinent, sed fructu  
 priuantur, dum in beneficum Deum suum, in prouiso-  
 rem, in ipsorum curam agentem, in seruatorem conui-  
 tia iaciunt, nec se sentiunt in præcipitium abripi, seque  
 ipsos in extremi exitij barathrum deijcere. Non enim si  
 blasphemiam proferunt, leuiorem reddunt morbum, aut  
 iniuriam illatam tollunt. Exacerbant potius illa, ac mo-  
 lestiorem sibi reddunt cruciatum. Propter hoc enim dia-  
 bolus innumeras impingit molestias, vt in illud bara-  
 thrum eos præcipitet. Et siquidem viderit eos blasphe-  
 mias proferentes, protinus auget dolorem, ac maiorem  
 reddit, quo stimulatî rursus indignè ferant. Quod si vi-  
 deret eos fortiter perferentes, quoque morbus, seu iniu-  
 ria esset acrior, & maior, hoc magis agerèt gratias Deo,  
 ilico desisteret, vt qui incassum frustra que pergeret im-  
 mittere. Quemadmodum enim, vt D. Chryostomus in-  
 quit<sup>b</sup>, canis assistens mensæ, si viderit hominem vescen-  
 tem subinde aliquid eorum, quæ in mensa sunt ipsi pro-  
 iicientem, manet assidue. Quod si semel, atque iterum  
 sic astitit, vt discesserit nihil adeptus, protinus abstinet,  
 veluti qui iam frustra, & incassum assistat. Itidem &  
 diabolus iugiter nobis inhiat, si quod blasphemum ver-  
 bum ipsi ceu cani proijciamus, hoc accepto rursus ag-  
 greditur. Quod si perseueraueris gratias agere, iugu-  
 laueris illum fame, celeriter que abegeris, & aufuge-  
 re coegeris. Verum non potest tacere cruciatu stimu-  
 latus: nec ego prohibeo te loqui, sed volo te pro  
 blasphemia loqui gratiarum actionem, pro verbis in-  
 digna-

*Impatientia  
 blasphemia  
 mater.  
 a in Hom. 3. de  
 Lazaro.*

*b in d. Hom. 3.*

*Ioco blasphe-  
 mia quid dicē-  
 dum et facien-  
 dum Deo.*

dignationis, verba boni ominis. Confitere Dominum  
ma vehementer, obsecrando; clama vehementer, p  
ficando: sic tibi & morbus redditur leuior, disc  
quidem diabolo propter tuam gratiarum actionem  
verò auxilio accedente. Nam si blasphemias effu  
pariter & Dei auxiliū submouisti, & diabolum a  
sus temetipsum reddidisti sauiorem, & teipsum m  
inuoluisti doloribus. Sin gratias egeris, & insidias  
puleris mali dæmonis, & Dei pro te solliciti medel  
conciliaueris. Verum ex consuetudine frequēter m  
rapitur lingua, vt peruersum illud verbum sonet. V  
cum huc rapietur, priusquam verbum effuderit, m  
morde illam vndique dentibus acriter. Præstat illa  
fluere sanguine, quàm tunc in inferno concupiscere  
tam, nec impetrare posse refrigerium; præstat illam  
porarium ferre dolorem, quàm tunc perenniter d  
mortalibus malis cruciari: Quemadmodū diuini  
lingua ardore æstuans nullum impetrauit refriger  
Deus præcepit, vt inimicos tuos diligas, tu verò D  
te amantem auersaris. Deus iussit, vt conuictis inle  
tibus benignè loquaris, maledicentibus benedic  
verò illi benefacienti & tui curam agēti maledicis,  
nulla in re læsus sis. An non potuit soluere afflictionem  
Potuit, sed permisit, vt fias probatior. Verum ecce  
quis, collabor interim ac pereo: non propter afflictionem  
naturam peris, sed propter tuam socordiam. Dic  
vtra res est facilior, blasphemia, an gratiarū actio? Ne  
ne illa eos, qui audiunt hostes, & inimicos tibi redd  
in desperationem postea conijcit? Hæc verò innum  
adferi Philosphiæ coronas, incredibile quæ ab omni  
admirationem, denique ingentia à Deo præmia. Cur  
tur quod vtile est, quod facile, quod iucundum omni  
id quod lædit, quod contristat, quod tabefacit illius  
sectaris? Quin & alioqui si tentationis, ac paupertatis  
fictio cautâ esset blasphemiarum, oporteret omnes  
in paupertate viuunt, blasphemos esse. Ne igitur d  
mus quod paupertas, morbus, & periculorum insultus  
compellant ad blasphemiam. Non paupertas, sed  
conseruatio; non morbus, sed Dei contemptus; non p  
iculorum insultus, sed pietatis desertio, vt ad blasphemiam

*Lingua colli-  
benda.*

*Cur gratiarum  
actio, blasphem  
ia sit facilior,  
magisque am-  
placenda.*

*Quæ sint cau-  
sæ blasphemis.*

miam, ita ad omne malitiæ genus adducit minus at- tentos.

Porro quia medicorum axioma est, contraria contra- rijs curari, ad impatientiam curandam, & cohibendam patientia opus erit, quæ vt D. Gregorius tradit<sup>a</sup>, tribus modis exerceri solet. Alia namque sunt quæ à Deo, alia quæ ab antiquo aduersario, alia quæ à proximo sustine- mus. A proximo namque persecutiones, damna, & con- tumelias sustinemus: ab antiquo aduersario tentameta: à Deo autem flagella toleramus. Sed in his omnibus modis vigilantibus oculo semetipsum debet mens circun- spicere, nec contra mala proximi pertrahatur ad retribu- tionem mali: nec contra tentameta aduersarij seducatur ad delectationem, vel consensum delicti: nec contra fla- gella opificis prorumpat ad excessum murmurationis, nec hic ageres retribui nobis præsentia bona quæramus. Patientia enim, vt D. Chrysostomus inquit<sup>b</sup>, omnium bonorum causa est, & vniuersæ philosophiæ radix. Vnde non abs re Sapiens quidam: Multæ prudentiæ vir tolerans est, inquit<sup>c</sup>, intolerans validus stultitia: Et ciuitati con- ferens munita, hanc illa tutiorem esse dicit. Est enim pa- tientia scutum inexpugnabile, turris firma, mala omnia repellens: & quemadmodum in abyssum maris scintilla delata, huic quidem nihil obest, ipsa extinguitur; sic in animum tolerantem quicquid incidere maximarum etiam rerum potest, facile quidem absimitur ipsum, ille con- turbabitur prorsus nihil. Quædo rebus omnibus solidior patientia est, exercitus, thesauros, equos, muros, arma, & quodcumque tandem memores licet, æquæ firmum pa- tientia nihil adduces. Hisce rebus enim omnibus, vt sti- parus quis sit, sæpe accidit tamē, vt ira iuueniliter victus loco moueatur; tumultu, & turba misceat omnia. Hic verò velut in portu sedens summa semper fruitur tran- quillitate. Inijce multam, nihil hanc petram mouebis: contumelia pete, nondum turrim concussisti: plagas in- cute, nihil dum adamantem illum perterruisti. Longani- mus enim idcirco vocatur, quia longum & ingentem ani- mum habet. Nam longum, magnū etiam dici consuevit. Et hanc talem virtutem charitas nobis parit, quæ tam possidentibus, quam fruuentibus se ingentem præstat vti- litatem.

*Impatiētia ve-  
franda, seu  
sananda est pa-  
tientia.  
a Hom. 36. in  
euang.  
Quibus modis  
patientia exer-  
citur.*

*b in cap. 13. &  
pist. 1. ad Co-  
rinth. Hom. 33.  
Patientia om-  
nium bonorum  
causa.  
c Proverb. 14.  
Patientia laus,  
de qua etiam  
lege Tertullia-  
ni librum.*